一般社団法人日本化学工業協会
〒104-0033 東京都中央区新川 1-4-1 住友六甲ビル 7 階

TEL:03-3297-2555  FAX:03-3297-2615

URL: http://www.nikkakyo.org/

取材のご案内

＜報道関係各位＞                                          ２０２０年１月吉日

一般社団法人日本化学工業協会

「第 1２回レスポンシブル･ケア  堺・泉北地区地域対話集会」開催のご案内

～環境・安全・健康を守る化学産業の取組み～

一般社団法人日本化学工業協会（東京都中央区、会長：淡輪  敏  三井化学㈱社長、以

下、日化協）は、この度、「第１２回レスポンシブル・ケア  堺・泉北地区地域対話集会」を、レス

ポンシブル・ケア（ＲＣ）委員会堺・泉北地区加盟 5 社の主催のもと、２月６日、三井化学大阪

工場で開催します。

12 回目を数える今回は、地域住民、行政、教育関係者などを対象に、環境、健康、安全を

守ることをテーマに、企業および行政がそれぞれの取組みを説明するとともに、工場内の活動

をよりご理解いただくため、会場を工場内に設定しました。

同対話は、参加者から、ご意見、ご要望などを直接聞くことができる貴重な機会と捉えてお

り、頂戴した声をもとに、今後の企業活動に反映させることにより、地域・社会への貢献を図っ

てまいります。

「堺・泉北地区地域対話集会」の概要は下記の通りです。

記

１．開催日時： ２０２０年  ２月  ６日（木） 13：30 ～  16：40

（工場見学 16:00～16:40）

２．開催会場： 三井化学 (株 )大阪工場  技術研修センター３階マルチホール

大阪府高石市高砂１－６   TEL:072-268-3506

３．開催内容：

１）特別講演：“レスポンシブル・ケア”の紹介とそのコミュニケーション活動について

                         日化協

２）企業発表：レシポンシブル・ケア活動           ①DIC 堺工場

                                   ②三井化学  大阪工場

３）基調講演：【予防救急】知って防ごう！救急事故

堺市消防局  救急部救急課

４）工場見学：（車窓より見学）                 三井化学  大阪工場

以 上

※１）日化協 RC委員会  堺・泉北地区加盟 5社

宇部興産（株）堺工場   ライオン（株）大阪工場   堺化学工業（株）堺事業所

ＤＩＣ（株）堺工場    三井化学（株）大阪工場

※２）レスポンシブル・ケア（ RC）活動

製品の開発から製造、物流、使用、最終消費、廃棄・リサイクルにおけるサプライチェーン全

体において「環境・安全・健康」を確保し、社会との対話を通じて成果を公表する、化学業界

の自主的取組みです。

日化協 RC 委員会各地区では、化学工場立地地域の住民や行政、教育関係者などと

企業との相互理解や共存・共生を推進しており、その成果を公表する一つとし

て、企業の環境保全や保安防災の取組状況を説明する「地域対話」を、全国各地

で定期的に開催しています。堺・泉北地区の前回開催は 2018 年 2 月 7 日です。

＜本取材案内に関するお問い合わせ先＞
一般社団法人 日本化学工業協会 広報部 ／ 中野 TEL.03-3297-2555  FAX.03-3297-2615

ご取材いただける場合は、下記必要事項をご記入の上、１月 31日（金）までにＦＡＸにてご返信ください。

「第 12回レスポンシブル・ケア 堺・泉北地区地域対話集会」

日時： ２月６日（水）１３：３０－１６：４０

場所： 三井化学(株)大阪工場 技術研修センター３階マルチホール

     ※工場見学中の場内の動画・画像の撮影はできません

《アクセス案内》

ご協力ありがとうございました。

御 社 名

御 部 署 名

お 名 前

ご連絡先電話番号

ご 取 材 総 人 数 名

ご 返 信 用 紙

ＦＡＸ ： ０３-３２９７-２６１５（一般社団法人日本化学工業協会／中野行）

〒592-8501

大阪府高石市高砂 1-6

三井化学(株)大阪工場

TEL：072-268-3506 (安全・環境部)

アクセス(電車/タクシー）

・南海本線         羽衣駅下車    羽衣駅西口タクシー乗り場からタクシーにて約 10分

・JR 阪和線/羽衣線 東羽衣駅下車、南海本線羽衣駅西口タクシー乗り場まで徒歩 1分

※タクシーご利用の際は三井化学大阪工場 総合事務所前とお伝えください